.' Câmara ~UniciPal de Guaçuí
I Estado do Espírito Sento

INDICAÇÃO N°070/2017

Senhor Presidente:

o Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a
seguinte:

INDICAÇÃO

"Solicita ao Poder Executivo Municipal, que viabilize a "
transformação do Antigo Matadouro em um amplo
Horto Mercado Municipal".

I-

JUSTIFICATIV A

Esta ação se faz necessana, buscando aproveitar essa construção que necessita de
reforma, e transforma-Ia em um Horto Mercado atendendo as exigências sanitárias e
potencializando o comercio de produtos populares.

o novo prédio valoriza a estética predial e melhora a visibilidade da localidade.

Outro importante aspecto dessa obra é o incentivo ao cultivo e comercialização de
produtos oriundos da agricultura familiar e orgânica.

Gerando assim mais empregos e recursos para nosso Município.

Podendo também atender a toda Região do Caparaó e adjacentes, chegando a alcançar
mais de quinze municípios.

Por diversas vezes os agricultores vendem suas colheitas para distribuidores em outras
localidades e nossos comerciantes vão compra-Ias fora corri preços maiores. 'Com o
Horto Mercado terão a oportunidade de adquirir os produtos em atacado sem
atravessadores, beneficiando assim os produtores, 'supermercados e demais comércios.

Diante do exposto; reitero a atenção do Poder Executivo' Municipal no atendimento
desta indicação.

Praça João Acocinho. 02, 1°Andar - G~açuí-ES - CEP29560-000 - Telefax (28) 3553 1540